
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro; site: www.primariaslatina.ro 

Nr.520/26.11.2025 

HOTĂRĂRE 

Privind: declararea de uz şi interes public obiective de investiţii „teren baschet" şi „teren 
multisport" aferente Grădiniţei cu Program Prelungit Ion Creangă din municipiul Slatina, jud. 
Olt 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA,1ntrunit 'in şedinţa ordinară din data 
de 26.11.2025. 

Având in vedere: 
- referatul de propunere nr.122045/20.11..2025 al Direcţiei Administrare Patrimoniu — 

Compartimentul Evidenta Domeniului Public si Privat; 
- referatul de aprobare nr.122046/20.11.2025 al Primarului municipiului Slatina; 
- raportul de specialitate nr.122050/20.11.2025 al Primăriei municipiului Slatina-

Serviciul Juridic şi indrumare Asociaţii de Proprietari; 
- raportul de specialitate nr.122051/22.11.2025 al Primăriei municipiului Slatina-

Compartiment Evidenţa Domeniului public şi Privat; 
- raportul de specialitate nr.122052/20.11.2025 al Primăriei municipiului Slatina-

Direcţia Generală Economică; 
- prevederile art. 3 alin. (2) din Legea 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 286 alin. (4) din OUG 57 privind Codul Administrativ cu modificările 

şi completările ulterioare; 
- planul de amplasament aferent imobilelor terenuri de sport din municipiul Slatina; 

- procesul verbal de recepţie a lucrărilor şi devizelor de lucrări nr. 923/30.04.2024 şi 

nr. 924/30.04.2024; 
- extrasele de carte funciară nr. 62171 şi nr. 63102; 
- adresa nr. 5846/19.11.2025 a SC Dezvoltare Urbană Slatina SRL, inregistrată la Primăria 

municipiului Slatina sub nr. 121619/19.11.2025 
- avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină şi al Comisiei buget-finanţe din 

cadrul Consiliului Local al Municipiului Slatina; 
in conformitate cu prevederile art. 5 lit. cc), art. 129, alin. (2), lit. c), art. 136 alin. 

(1), art.139, alin.(3), lit.g), art.196 alin.(1), lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE 

Art.l. Se declară de uz şi interes public obiectivele de investiţii "teren baschet" şi 

"teren multisport" realizate pe terenul administrat de către Grădiniţa cu Program Prelungit Ion 

Creangă, Inscris 1n cartea funciară nr. 63102, identificate 'in anexa la prezenta hotărâre. 

Art.2. Inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al municipiului Slatina, jud. 

Olt, va fi actualizatIn mod corespunzător 1n conformitate cu procedurile prevăzute de H.G. nr. 

392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru fntocmirea inventarului bunurilor care 

alccituiesc domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi al judelelor. 



Art.3. Compartimentul contabil va proceda la Inregistrarea 1n evidenţe burnuile ce fac 
obiectul prezentei hotărâri. 

Art.4. Valoarea de inventar a investiţiilor este de 754,7409 mii lei; 
Art.5. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la Indeplinire de către Direcţia 

Administrare Patrimoniu- Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat şi de către 

Direcţia Generală Economică. 

Art.6. incepând cu data adoptării prezentei hotărâri prevederile Hotărârii Consiliului 
Local nr. 455/28.10.2025 Isi Incetează aplicabilitatea. 

Art.7. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a 
Primăriei Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului-Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Direcţia Generală Economică.. 

. . 
Preşedutte de odinţa Contrasemnează, 

POPAl'Eini17COstbt, Secretar general a unicipiului Slatina 
Mihaij1 I4n IDITA 

-atf tată cu 18 voturi „PENTRU" şi 1 „abţine 

19 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 

21 - consilieri in funcţie. 

99 

PS — 03/F5 



Anexă la HCL nr. 520/26.11.2025 

Obiective investiţii "teren de Baschet" şi "teren Multisport" aferente Grădiniţei cu program prelungit Ion Creangă din 
municipiul Slatina 

Nr. 
Crt. 

Denumire imobil Date de identificare ale bunului Valoare de inventar Observaţii 

1. Obiectiv de 
investiţie "Teren 
Multisport" 

Obiectiv de investiţie "Teren Multisport" 
cu o suprafaţă de joc acoperită cu tartan de 
800 de mp echipată cu: 

-Imprejmuire teren; 
-porţi metalice — 2 buc; 
-tribună - 2 buc; 
-corp iluminat - 6 buc; 
-gazon sintetic - 798 mp. 

532.4778 mii lei Imobilul teren este amenajat pe 
terenul fostului loc de joacă 
identificat cu nr. cadastral 62171 

2. Obiectiv de 
investiţie "Teren de 
Baschet" 

Obiectiv de investiţie "Teren de Baschet" 
cu o suprafaţă de joc acoperită cu tartan de 
179 mp echipată cu; 

-Imprejmuire teren; 
-cos baschet - 1 buc; 
- tribună - 2 buc; 
-corp iluminat - 4 buc; 
-suprafaţă tartan - 160 mp. 

222.2631 mii lei Imobilul teren face parte din 
imobilul teren aferent Gr'ădiniţei cu 
program Prelungit Ion Creangă. 
identificat cu nr. cadastral 63102 

Total investitii 754,7409 


